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Annotatsiya: Mazkur maqolada musiqa ta’limi yo‘nalishida tahsil olayotgan 

talabalarda ritmik kompetensiyani shakllantirish va rivojlantirish masalalari 

zamonaviy pedagogik, psixologik hamda metodik yondashuvlar nuqtai nazaridan tahlil 

etiladi. Tadqiqot jarayonida ritm tushunchasining musiqiy tafakkur, ijrochilik 

madaniyati hamda pedagogik faoliyat tizimidagi funksional o‘rni yoritilib, ritmik 

kompetensiyaning shakllanishi murakkab, ko‘p bosqichli va integrativ pedagogik 

jarayon sifatida talqin qilinadi. Ritmik sezgi, vaqtni anglash, harakat va eshitish 

koordinatsiyasi, tahliliy idrok hamda ijodiy faoliyat uyg‘unligi asosida ritmik 

kompetensiyaning rivojlanish mexanizmlari ilmiy jihatdan asoslanadi.  
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Abstract: This article analyzes the issues of the formation and development of 

rhythmic competence in students studying in the direction of music education from the 

point of view of modern pedagogical, psychological and methodological approaches. 

In the process of research, the functional role of the concept of rhythm in the system of 

musical thinking, performance culture and pedagogical activity is highlighted, and the 

formation of rhythmic competence is interpreted as a complex, multi-stage and 

integrative pedagogical process. The mechanisms of the development of rhythmic 

competence are scientifically substantiated on the basis of rhythmic intuition, time 

perception, coordination of movement and hearing, analytical perception and the 

harmony of creative activity. 
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Musiqa ta’limi tizimida talabaning kasbiy jihatdan shakllanishi turli musiqiy 

kompetensiyalarning o‘zaro uyg‘un va izchil rivojlanishini taqozo etadi. Ushbu 

kompetensiyalar majmuasida ritmik kompetensiya yetakchi o‘rinlardan birini 

egallaydi, chunki ritm musiqaning asosiy tarkibiy unsuri sifatida ijrochilik 

jarayonining aniqligi va barqarorligini ta’minlash bilan birga, musiqiy tafakkur, 

eshitish madaniyati hamda badiiy ifodaning tayanch poydevorini tashkil etadi. Ritmik 

kompetensiyaning yetarli darajada shakllanmaganligi musiqa ta’limi yo‘nalishi 

talabalarining individual ijrochilik faoliyatida, ansambl va jamoaviy ijro jarayonlarida, 

shuningdek, kelgusidagi pedagogik amaliyotida muayyan metodik va ijodiy 

qiyinchiliklarni keltirib chiqarishi mumkin. Shu sababli ritmik kompetensiyani 

rivojlantirish masalasi zamonaviy musiqa pedagogikasida dolzarb ilmiy-metodik 

muammo sifatida namoyon bo‘lmoqda. 

Ritm musiqiy jarayonda vaqt, tovush va harakatning o‘zaro bog‘liqligini 

ifodalovchi muhim musiqiy kategoriya hisoblanadi. Talabaning ritmni idrok etish 

darajasi uning musiqani eshitish, anglash, tahlil qilish va ijro etish qobiliyatlari bilan 

uzviy bog‘liqdir. Ritmik kompetensiya esa faqat vaqt birliklarini mexanik sanash yoki 

metronomga moslashish bilan cheklanmay, balki ritmik tuzilmani ongli ravishda his 

qilish, ichki pulsatsiyani barqaror saqlash, musiqiy obrazni ritmik vositalar orqali 

ifodalash kabi murakkab psixomotor va intellektual jarayonlarni o‘z ichiga oladi. Shu 

nuqtai nazardan, ritmik kompetensiyani rivojlantirish tizimli va ilmiy asoslangan 

metodik yondashuvni talab etuvchi uzluksiz pedagogik jarayon sifatida qaraladi. 

Musiqa ta’limi yo‘nalishi talabalarida ritmik kompetensiyani shakllantirish jarayonida 

ritmni idrok etishning psixologik asoslarini hisobga olish muhim ahamiyatga ega. 

Ritmik idrok jarayonida eshitish analizatori bilan bir qatorda harakat koordinatsiyasi, 

diqqat va xotira mexanizmlari faol ishtirok etadi. Ritmik sezgi faqat eshitish orqali 

emas, balki harakat faoliyati orqali ham rivojlanadi. Shu bois ritmik mashqlarni faqat 

nazariy tushuntirish bilan cheklab bo‘lmaydi, balki ularni amaliy, kinestetik va ijodiy 

faoliyat bilan uzviy bog‘lash zarur. Bunday yondashuv ritmni abstrakt tushuncha 

sifatida emas, balki jonli va dinamik musiqiy hodisa sifatida anglash imkonini yaratadi. 

Ritmik kompetensiyani rivojlantirish metodikasida izchillik va bosqichma-

bosqichlik tamoyili muhim metodik ahamiyat kasb etadi. Talabaning ritmik 

tayyorgarligi oddiy vaqt birliklarini his etishdan boshlab murakkab poliritmik va 

sinkopali tuzilmalargacha bo‘lgan rivojlanish jarayonini qamrab olishi lozim. 

Dastlabki bosqichlarda ichki pulsatsiyani shakllantirish, barqaror tempni ushlab turish 

va oddiy ritmik formulalarni idrok etish ustuvor ahamiyat kasb etsa, keyingi 

bosqichlarda murakkab ritmik kombinatsiyalarni o‘qish, ijro etish va tahlil qilish 

ko‘nikmalarini rivojlantirishga e’tibor qaratiladi. Bunday metodik izchillik ritmik 

kompetensiyaning ongli va barqaror shakllanishini ta’minlaydi. Ritmik 

kompetensiyani rivojlantirish jarayonida individual yondashuv muhim pedagogik 
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tamoyil sifatida namoyon bo‘ladi. Talabalarning ritmni his etish darajasi, musiqiy 

tayyorgarligi va psixofiziologik xususiyatlari o‘zaro farqlanadi. Ayrim talabalar ritmik 

tuzilmalarni tez va oson o‘zlashtirsa, boshqalar uchun bu jarayon ko‘proq vaqt va 

muntazam mashqlarni talab etadi. Shu sababli pedagog ritmik mashqlarni tanlash va 

tashkil etishda talabaning individual imkoniyatlarini hisobga olib, murakkablik 

darajasini bosqichma-bosqich oshirib borishi lozim. Bunday yondashuv talabaning 

o‘ziga bo‘lgan ishonchini mustahkamlab, o‘quv jarayoniga bo‘lgan motivatsiyasini 

kuchaytiradi. Amaliy mashqlar tizimi ritmik kompetensiyani rivojlantirishning asosiy 

metodik vositalaridan biri hisoblanadi. Ritmik diktantlar, qo‘l chalish, oyoq bilan urish, 

harakatli mashqlar, shuningdek, ovozli va cholg‘u ijrosi bilan bog‘liq mashqlar ritmik 

aniqlikni oshirish bilan birga, harakat va eshitish koordinatsiyasini rivojlantiradi.  

Ritmik mashqlarni ijodiy topshiriqlar bilan boyitish, jumladan, berilgan ritmik 

formulaga improvizatsiya qilish yoki yangi ritmik variantlar yaratish talabaning ijodiy 

tafakkurini faollashtirishga xizmat qiladi. Ritmik kompetensiyani rivojlantirishda 

ansambl va jamoaviy ijro faoliyati muhim metodik vosita sifatida alohida ahamiyat 

kasb etadi. Jamoa bilan birgalikda ijro jarayonida talaba nafaqat o‘z ritmini, balki 

boshqa ijrochilarning ritmik harakatlarini eshitish va ularga moslashish qobiliyatini 

ham rivojlantiradi. Bu esa musiqiy muloqot madaniyati, hamkorlik va mas’uliyat 

hissining shakllanishiga xizmat qiladi. Ansambl ijrosi ritmik barqarorlikni 

mustahkamlab, musiqiy jarayonda vaqtni birgalikda his etish ko‘nikmasini 

rivojlantiradi. 

Ritmik kompetensiyani baholash jarayoni ham maxsus metodik yondashuvni 

talab etadi. An’anaviy baholash shakllari ko‘pincha ritmik kompetensiyaning barcha 

tarkibiy jihatlarini to‘liq aks ettira olmaydi. Shu sababli baholash jarayonida talabaning 

ritmik aniqligi, tempni saqlash qobiliyati, murakkab ritmik tuzilmalarni idrok etish va 

ijro etish darajasi, shuningdek, ijodiy yondashuvi kompleks tarzda hisobga olinishi 

zarur. Jarayonli va reflektiv baholash usullari talabaning o‘z rivojlanish darajasini 

anglashiga va keyingi faoliyatini ongli ravishda rejalashtirishiga imkon yaratadi. 

Refleksiya ritmik kompetensiyani rivojlantirishda muhim pedagogik mexanizm 

sifatida qaraladi.  

Talabaning o‘z ritmik ijrosini tahlil qilishi, xatolarini anglash va ularni bartaraf 

etish yo‘llarini izlash jarayoni musiqiy rivojlanishni jadallashtiradi. Reflektiv 

yondashuv talabaning mustaqil fikrlashini, mas’uliyatini va o‘z ustida ishlash 

qobiliyatini oshiradi. Musiqa ta’limida refleksiya ritmik sezgi va ijodiy tafakkur bilan 

uzviy bog‘liq bo‘lib, talabaning shaxsiy musiqiy pozitsiyasini shakllantirishga xizmat 

qiladi. 

Xulosa qilib aytganda, musiqa ta’limi yo‘nalishi talabalarida ritmik 

kompetensiyani rivojlantirish murakkab, ko‘p omilli va izchil pedagogik jarayon 

bo‘lib, u ilmiy asoslangan metodik yondashuvni talab etadi. Ritmik kompetensiya 
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talabaning musiqiy tafakkuri, ijrochilik mahorati va kelgusidagi kasbiy faoliyatida 

muhim ahamiyat kasb etadi. Metodik izchillik, individual yondashuv, amaliy va ijodiy 

mashqlar tizimi, reflektiv baholash hamda milliy musiqiy kontekstning uyg‘unligi 

ritmik kompetensiyani samarali rivojlantirishga xizmat qiladi. Ushbu yondashuv 

musiqa ta’limi sifatini oshirib, ijodiy fikrlovchi va professional musiqachi-pedagogni 

shakllantirish uchun mustahkam ilmiy-metodik asos yaratadi. 
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